de Pinós, Pere Centelles i Rodrigo Díez, en un atac frustrat contra Requena. També participà en una expedició contra el castell d'Alacant amb Garcia de Loris, governador de València. En 1369 fou ambaixador de Pere IV el Cerimoniós a la cort de Ferran de Portugal, per tractar el matrimoni de Beatriu, infanta de Portugal, germana del rei, amb l'infant Joan, fill de Pere IV. (*DHMRV*, t. IV, pp. 386-387). ¶³³¹ Berenguer de Vilaragut (València, segles XIV-XV). En 1392 anà a Sicília en l'expedició dirigida per l'infant Martí, futur rei. Actuà com a testimoni en la confirmació de la pau amb Gènova, en 1403. En 1406-1408, a València estant i amb Joan de Vilaragut escrigué cartes de batalla al seu parent llunyà Pere Pardo de la Casta, contra el qual combaté a Requena. Acompanyat de Ponç Despont fou ambaixador del Parlament valencià a Tortosa, on es reunia el Parlament català. Era senyor d'Ontinyent, Bocairent, Biar, Albaida i la seua vall, Olocau, Corbera, Carrícola i Alaquàs. (*DHMRV*, t. IV, p. 384). ¶³³² *Esberrat* filie quondam. ¶³³³ Alamanda Carroç, esposa de Berenguer de Vilaragut. (*DHMRV*, t. I, p. 456). ¶³³⁴ *Esberrat* dictorum coniugum inserentium.

per Andream de Solbes, auctoritate regia notarium publicum,³³⁵ <vos tanquam benemerito> auctoritate et generali comissione per dictum dominum episcopum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque providemus de illo, cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus vobiscum ut huiusmodi beneficium simul cum predicto beneficio, ecclesie Sancti Laurentii obtinere possitis licite et habere scienter et auctoritate iamdicta misericorditer dispensantes. Proviso quod propter dispensacionem huiusmodi neutrum ipsorum beneficiorum suis debitis et assuetis officiis et serviciis defraudetur, dictoque domino episcopo et successoribus suis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii sicut nec alterius vendere seu alienare quovis modo presumatis absque sui vel successorum suorum speciali licencia et permissu ymmo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatam sub virtute manualis obediencie *etc.* Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii *etc.* Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in quibusvis ecclesiis civitatis Valencie, quatenus quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem *etc.* Contradictores *etc.* Cum nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, VII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[177] ¶^{162r} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Francisco Mançanet, presbitero, beneficiato in ecclesia hospitalis Jacobi Sanç, civitatis Xative, diocesis Valentine, salutem in Domino. Attendentes bonum et laudabilem testimonium quod de vobis a fidedignis audivimus perhiberi, beneficium in ecclesia loci *de la Olleria*, dicte diocesis, per Francischum Quintana quondam rectorem eiusdem ecclesie noviter institutum,³³⁶ cuius collacio, provisio et omnimoda dispositio est ad dictum dominum episcopum hac vice penitus devolute propter negligenciam patroni clericum aliquem infra tempus sibi a iure concessum cessante ad huiusmodi beneficium presentare, vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, iure devoluto conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem, vobisque providemus de illo cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus, proviso quod dicto domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, hobediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii sicut nec alterius vendere seu alienare quovis

¶³³⁵ *Esberrat conferimus.* ¶³³⁶ *És el benefici de St. Miquel. (Dióc. beneficiados, III, p. 838).*

modo presumatis absque sui vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Ymmo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatas et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et aliis quibusvis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de vestri ipsius beneficii fructibus, *etc.* Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in quibusvis ecclesiis civitatis et diocesis Valencie quatenus quicumque eorum et inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem *etc.* Contradictores *etc.* Quoniam *etc.* Ceterum cum redditus dictorum beneficiorum adeo sint exigui quod inter ambo summam XX librarum regalium non attingunt, idcirco, ut ambo ipsa beneficia insimul retinere et habere licite valeatis eisque per vos met pariter deservire scienter et auctoritate iamdicta misericorditer dispensamus sic tamen quod in unoquoque ipsorum beneficiorum iuxta exigenciam et facultatem suarum reddituum debitum officium et servicium impendatur. In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, X^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³³⁷

[178] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Bernardo Dez-Coll, rectori ecclesie de Ternils, nostre diocesis, salutem in Domino. Laudabilia virtutum et probitatis merita super quibus persona vestra didiscimus fidedignorum testimonio decoratam merito nos inducunt ut vobis reddamur ad gratiam liberales. Eapropter, beneficium in ecclesia Beate Marie civitatis Xative nostre diocesis sub invocacione beati Gregorii, per Guillelmum Ça-Parra, civem quondam eiusdem ¶^{162v} civitatis institutum, vacans per mortem Martini *dels* Archs, presbiteri, vobis tanquam benemerito ad presentacionem de persona vestra die presenti nobis factam per Guillelmum Ça-Parra, filium et heredem prenominati instituentis patronumque beneficii antedicti, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque providemus de illo cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus vobiscum ut huiusmodi beneficium simul cum vestra ecclesia prelibata obtinere possitis licite et habere scienter et auctoritate ordinaria meritorum vestrorum obtentu favorabiliter dispensantes. Proviso quod propter dispensacionem huiusmodi neutrum beneficii et ecclesie predictorum suis debitis et assuetis officiis et serviciis ullatenus defraudetur, nobisque et sucessoribus nostris sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis

¶³³⁷ *Al marge esquerre, de mà posterior Olleria.*

absque nostri vel successorum nostrorum speciali licencia et permissu. Ymmo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatas et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in predicta ecclesia quatenus quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi *etc.* Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XVI^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³³⁸

[179] <Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie.³³⁹> Dilecto in Christo Berengario de Podio, presbitero, beneficiato in capella Sancti Pauli palatii episcopalis Valencie et in ecclesia Sancti Nicholai dicte civitatis, salutem in Domino. Laudabilia virtutum et probitatis merita super quibus persona vestra, ut ab experto didiscimus, multipliciter insignitur merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Attendentes³⁴⁰ siquidem quod beneficium institutum in ecclesia Sancti Johannis de Mercato civitatis predictae, per Mariam, uxorem ¶^{163r} quondam Petri Vilarii, vacavit a magno citra tempore et destitutum extitit proprio beneficiato et servitore cum a decem annis citra nullus apparuerit in eo beneficiatus nec alias aliquis ius habere credens in beneficio prelibato, idcirco, memoratum beneficium vacans et destitutum, ut predicatur, vobis tanquam benemerito ad presentacionem de persona vestra nobis factam per <Berengarium³⁴¹> Olives, civem Valencie, patronum, ut asseritur, beneficii memorati, necnon et iure devoluto et quovis eciam alio iure collatio ipsius ad nos³⁴² pertineat, vobis tanquam benemerito conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per nostri anuli tradicionem presencialiter investimus vobiscum ut huiusmodi beneficium simul cum dictis duobus retinere licite et habere valeatis auctoritate ordinaria dispensantes. Proviso tamen quod propter dispensacionem huiusmodi neutrius dictorum beneficiorum suis propriis debitis, officiis et serviciis nullatenus

¶³³⁸ *Al marge esquerre, de mà posterior Xàtiva.*

¶³³⁹ *Esberrat Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius etc.* ¶³⁴⁰ *Esberrat eapropter.*

¶³⁴¹ *Esberrat Bernardum.* ¶³⁴² *Esberrat ipsum beneficium dominum episcopum.*

negligatur nobisque et successoribus nostris sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii sicut nec aliorum beneficiorum vendere seu alienare quovis modo presumatis absque nostri vel successorum nostrorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatam sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis³⁴³ iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes vicario perpetuo dicte ecclesie ac universis et singulis presbiteris beneficiatis in eiusdem quatenus quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem *etc.* Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XVII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁴⁴

[180] Die jovis, XXIII mensis decembris, dominus vicarius generalis ad supplicationem Anthonii Tibalt, presbiteri, beneficiati in ecclesia Sancti Salvatoris Valencie, prorogavit eundem Anthonium ad faciendum fieri unum calicem argenteum cum patena ad opus altaris Sancti Georgii³⁴⁵ dicte ecclesie Sancti Salvatoris, ubi dictum beneficium celebratur, uque ad festum Pasche Resurreccionis Domini proxime venturum, suspendendo interim penam sibi ad hoc impositam per dominum episcopum in visitacione Sancti Salvatoris.³⁴⁶

[181] ¶^{164r} Die dominica, intitulata XIX^a dies mensis decembris, anno predicto millesimo CCC^o LXX secundo, discretus Petrus Basella,³⁴⁷ notarius, civis Valencie, nomine procuratorio nobilis domine Eligendis, uxoris nobilis Eximini Petri de Arenosio,³⁴⁸ habitatoris Valencie, tamquam heredis domine Caterine, uxoris quondam Arnaldi Ça-Morera, avie dicti nobilis domine Eligendis, et nomine eciam proprio suo et utroque ipsorum,³⁴⁹ gratis et de certa sciencia promisit et se

¶ ³⁴³ *Esberrat* aliis personis tenentibus aliquis.

¶ ³⁴⁴ *Al marge esquerre, de mà posterior* S. Johannis de Mercato. ¶ ³⁴⁵ Fundat per Guillem Maymó àlias Conill. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 762).

¶ ³⁴⁶ Ed. *Visitat pastorales*, p. 463. ¶ ³⁴⁷ *Esberrat* presbiter. ¶ ³⁴⁸ Ximén Pérez d'Arenós (*Regne de València, segle XIV*). Fou un dels compro-

missaris en la pau d'Almazan (1375). Pertanyé al seguici i consell de Joan I, com a camarleng privat. Estigué a les Corts Generals de Monsó. Substituí a Bernat Senesterra com a governador de Sardenya (1387), aconseguint la pau amb els sards rebels. (*DHMRV*, t. I, p. 228). ¶ ³⁴⁹ *Esberrat* promisit.

obligavit in presencia honorabilis viri domini Bernardi de Candello, prioris de Ulmo, officialis et vicarii generalis reverendissimi domini episcopi Valentini, in palacio episcopali Valencie existentis, dare et solvere <huic ad festum sancti Johannis mensis iunii proxime [...]> discreto Petro Clariana, presbitero, olim beneficiato in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani Valencie beneficii ibidem instituti, sub invocacione Sancti Michaelis, per dictam dominam Cate-
rinam, ibidem presenti, quos dictus Petrus cum iuramento quod sibi per dictum Petrum Basolls super hoc delatum fuit, asseruit sibi debere per dictam nobilem et heredem, de et pro servicio unius anni et VI mensium <ac XIII dies> de tempore quo ipse obtinebat beneficium antedictum,³⁵⁰ viginti tres libras III solidos et VI denarios et hoc sub pena tercii. Quamquidem penam statim lapso dicto termino si ipsas XXIII libras et II solidos ac VI denarios non solverint, incurrere voluit ipso facto, et pro hiis obligavit omnia bona sua propria et dicte principalis sue et renunciavit foriis predictis diey [...] in foro suo seculari et submisit se et dictum eius principalem foro et iurediccioni ecclesie et nichilominus renunciavit benefi-
cio dividende accionis et nove ac veteris constitucionis et epistole divi Adriani et foro ac legi loquentibus de principali prius conveniendo.

Testes Petrus Barrera, presbiter, et Michael Giner, Valencie comorantes.

[182] ¶^{164v} Jacobus, *etc.* Dilecto nobis in Christo Petro Saragoçans, beneficiato in ecclesia Muriveteris sub invocacione Sancti Blasii,³⁵¹ nostre diocesis, salutem in Domino. Cum tu circa scienciam hauriendam cupias, sicut asseris, totis conatibus insudare, idcirco, attendentes quod volentibus in sciencia proficere decet nos qui decorem domus Dei tenemur diligere. Cum propheta utiliter providere ut fructuum in ipsa Dei ecclesia afferre valeant suo tempore graciosum, ut a tuo benefi-
cio absentare et eciam si volueris a tota nostra diocesi Valencie et insistere alicui studio litterarum, et ex causa predicta in ausencia centum solidos ex redditibus dicti tui beneficii per unum tantum proximo sequiturum cum maiorem quanti-
tatem ut asseris anno quolibet non excedant recipere valeas, ad humilem supplica-
cionem pro parte tua propterea nobis factam, tibi tenore presentis licenciam impertimur et concedimus facultatem constitutione sinodali statuto et ordina-
cione nostre ecclesie Valencie in contrarium factis et editis sique sint non obsta-
tibus quibuscumque super quibus tecum misericorditer dispensamus.

Data Valencie, XXVIII^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶³⁵⁰ *Esborrat* sub pena.

¶³⁵¹ Fundat per Doménec O. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 651).

[183] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Bernardo Scribe, notario, civi civitatis Xative diocesis Valencie, salutem in Domino. Nuper vacante beneficio <instituto> per Anthonium Jovelli quondam in ecclesia maiori civitatis predictae,³⁵² venerabilis Vincencius Serra, medicus, civis Valencie, nomine procuratorio Petri Serra, fratris sui, coram nobis comparens proposuit quedam capitula sive rationes concludencia in effectu quod cum Petrus de la Raga, notarius, civis eiusdem civitatis, curator Andree Jovelli, furis sive mentecapti, et patroni ut asseritur beneficii antedicti, <iam³⁵³> vacante <dicto³⁵⁴> beneficio, promississet ipsi Vincencio quod³⁵⁵ ipse curator presentaret ad illud dictum Petrum Serra, fratrem suum, et nunc ipse Petrus de la Raga recusaret dictam facere presentationem. Ideo, ipsum ad hoc compellere deberemus, prout in ipsis capitulis quorum copiam correctam et examinatam ac sigillo officii nostri sigillatam nobis mitimus largius et serius continetur. Cumque postmodum comparuerint coram nobis dictus Vincencius dicto nomine ex una parte et Petrus de Alcanyz, civis memorate civitatis, asserens se esse procuratorem dicti Petri de la ¶^{165r} Raga, curatoris qui supra ex parte altera, et idem Petrus de Alcanyz presentaverit nobis ad huiusmodi beneficium obtinendum quendam puerum vocatum Petrus Montalber, et huiusmodi presentacioni dicto magistro Vincencio se opponente, et hinc inde super predictis aliquantulum altercato fuerit inter dictas partes concorditer diffinitum atque conventum quod vos, ad interrogacionem iudicalem medio iuramento, interrogetis dictum Petrum de la Raga super capitulis sive positionibus predictis, et si aliqua negata fuerint super ipsis testis recipiatis et infra, idcirco, nobis tenore presentis, de cuius fide plenam in Domino fiduciam gerimus, comittimus et mandamus quatenus vice et loco nostri et pro nobis interrogetis super eisdem capitulis dictum Petrum de la Raga nomine supradicto et quidquid ad ea responderit faciatis scribi et continuari in fine cuilibet eorumdem. Et si aliqua de memoratis capitulis per dictum Petrum de la Raga negata fuerint super illos recipiatis illos testes quos pars dicti magistri nobis duxerit nominandos adhibito nobis aliquo notario qui predicta fideliter recipiat et conscribit. Que omnia cum receperitis nobis clausa et sigillo nostro sigillata taliter quod eis fides adhiberi valeat transmitatis, significantes nobis per vestras patentes litteras harum seriem seu designacionem continentis quanta fides fuerit eisdem testibus adhibenda et quicquid egeritis in premissis.

Data Valencie, XVII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶ ³⁵² Es pot referir al benefici del Corpus Christi o al de l'altar major, ambdós instituïts per Antoni Jovell. (*Visitas pastorales*, pp. 357-

358). ¶ ³⁵³ *Esborrat* ante quam. ¶ ³⁵⁴ *Esborrat* dictum. ¶ ³⁵⁵ *Esborrat* prima vice que vacaret dictum beneficium.

[184] Bernardus de Candello, *etc.* Dilecto in Christo Vincencio de Castre, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Martini civitatis Valencie, salutem in Domino. Laudabilia virtutum et probitatis merita quibus persona vestra multipliciter insignitur merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Attendentes siquidem olim in ecclesia fratrum predicatorum civitatis predictae fuisse institutum unum perpetuum beneficium per Petrum Lópeç, civem quondam Valencie, illudque dotatum de certis redditibus sive censualibus que dictus defunctus de bonis suis emi mandavit et dicto beneficio assignari; considerantes etiam quod dicti fratres nolunt in eorum ecclesia et monasterium admittere clericum qui extranee professionis existat; considerantes etiam quod secundum regulam et professionem dictorum fratrum non licet habere beneficium aut redditus antedictos; precaventes etiam quod venerabilis Filippus de Boil,³⁵⁶ dominus loci de Manitzes, ad augmentum et utilitatem ipsius beneficii intentum propositum convertendo est paratus dictum beneficium in suis redditibus sive censualibus de centum solidis adaugere si ipsum beneficium ad ecclesiam parrochiam dicti loci transferatur ibidem perenniter celebrandum. Ea propter nos attentis predictis et quia utilitatem et augmentum ipsius beneficii tenemur totis iuribus procurare auctoritate qua fungimur et de speciali mandato dicti domini episcopi vive vocis oraculo nobis facto de prelibata ecclesia fratrum predicatorum ex causis et motivis et aliis abstrahimus et ad dictam parrochiam ecclesiam de Manitzes transferimus et mutamus, ordinantes et mandantes quod huiusmodi beneficii^{165v} cium ibidem et non alibi perennibus temporibus celebretur. Et huiusmodi beneficium taliter translatum et mutatum vobis dicto Vincencio tanquam benemerito auctoritate et generali commissione prefati domini episcopi in talibus nobis facta, iure devoluto conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque providemus *etc.* Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus, hoc cum proviso quod domino episcopo antedicto et suis successoribus sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati sicut nec alterius predicti vendere seu alienare quovis modo presumatis absque nostri vel successorum nostrorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducat et illud manuteneatis et defendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos

¶ ³⁵⁶ Felip Boil della Scala, segon senyor de Manises. Fill primogènit de Pere Boil i d'Aragó, i heretà el senyoraatge de Manises. Es casà amb Teresa Bellví. Ocupà càrrecs palatins com el de mestre racional (1320-1330), càrrec en el qual succeï a son pare, i també arribà a ser conseller i tresorer reial (1330-1336) de Jaume II i Alfons el Benigne. Participà en la conquesta de Sardenya, on seria ano-

menat, en 1326, reformador amb Bernat de Boixadors, amb el qual hagué de fer front a la revolta sarda contra la dominació catalanoaragonesa. Anys després, participaria en la conquesta de Mallorca i del Rosselló per part de Pere IV. Fou anomenat governador de Perpinyà (1344) i de Mallorca (1345), on morí el 1348 mentre dirigia la repressió contra els seguidors de Jaume III. (*Catàleg Boil*, p. 23).

quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes dilecto Bartholomeo de Foix, rectori ecclesia de Manizes, quatenus incontinenti cum per vos fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra iamdicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eidem rectori super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem plenarie cum presenti comittimus vices nostras. Preterea, volentes vos vestrorum intuitu meritorum amplius prosequi favoribus graciosis ut prelibatum beneficium quod nunc vobis conferimus simul cum predicto beneficio quod in dicta ecclesia Sancti Martini, ut predicatur, obtinetis valeatis retinere licito et habere vobis licenciam concedimus et facultatem plenariam impertimur, quibuscumque ordinacionibus, constitucionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli Vicariatus nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, XVII^a dies decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁵⁷

[185] Noverint universi quod die iovis, intitulata XXIII^a dies, dicti mensis novembris, anni preexpressi millesimi CCCⁱ LXX secundi, discretus Bartholomeus de Fox,³⁵⁸ rector dicte ecclesie parrochialis loci de Manizes, deputatus ad hoc exequutor per venerabilem et providum virum dominum Bernardum de Canello, priorem de Ulmo, vicarium generalem in spiritualibus et temporalibus dicti domini Valentini episcopi, in et cum literis preinsertis exequendo mandatum et comissionem eiusdem domini vicarii generalis ad instanciam et requisicionem dicti Vincencii de Castre, presbiteri, beneficiati in predicta ecclesia beneficii instituti per dictum Petrum López, in presencia mei notarii et testium subscrip-

¶ ³⁵⁷ *Al marge esquerra, de mà posterior* Manizes.

¶ ³⁵⁸ El 17-10-1351 Bartomeu de Foix, prevere de la diòcesi de Saragossa, obtingué llicència del bisbe per exercir la cura d'ànimes de l'església de Xiva per un any. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 303). El 2-3-1370 el

bisbe li atorgà l'església de Manises, havent-lo presentat Pere Boil, procurador de son pare Felip Boil, actuant com a executors en la presa Romeu de Soler, rector de Paterna, i Guillem Cabot, vicari de St. Joan del Mercat. (*Liber licentiarum*, f. 41r).

torum induxit eundem beneficiatum in corporalem posesionem beneficii antedicti et ¶^{166r} omnium eius iurium et pertinenciarum tradendo sibi in signum vere corporalis, realis, actualis vacueque possessionis vel beneficii antedicti et omnium iurium et pertinenciarum eiusdem librum missalem et calicem argenteum cum patena et candelabra altaris maioris ecclesie antedecte cum adhuc dictum beneficium proprium non habeat altare que omnia idem beneficiatus accepit et tenuit in manibus suis in signum tradite sibi per dictum exequorem et per se accepte possessionis beneficiis supradicti. De quibus dictus beneficiatus petiit et requisivit mihi notario sibi fieri atque tradi publicum instrumentum.

Que acta fuerunt in dicta ecclesia de Manizes die et anno prefixis.

Presentis Guillelmo Carcasona, Sancio Roiz et Petro Cenceloni ad premissa pro testibus specialiter convocatis.

[186] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Vincencio Garrigosa, presbitero, beneficiato in ecclesia Sedis nostre Valencie, salutem in Domino. Laudabilia virtutum et probitatis merita super quibus persona vestra multipliciter comendatur merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Eapropter, beneficium in ecclesia Sancti Stephani civitatis Valencie per Jacobum Strany, cive quondam Valencie, et Elviram, eius uxorem, sub invocacione beatorum Johannis Babtiste et Johannis Evangeliste institutum, vacans per obitum Petri Ferrarii, ultimi beneficiati illius, ad presentacionem de persona vestra die presenti vobis factam per Petrum Rabaça, civem Valencie, ad <quem> ius patronatus dicti beneficii tanquam proximiozem in gradu sive <linea> parentele Guillelmi Rabaça, cives Valencie, ut per informacionem sumariam testium et alia legitima documenta legitime nobis constat noscitur pro eterne, vobis tanquam benemerito conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus vobiscum ut huiusmodi beneficium quod nomine vobis conferimus simul cum beneficio quod obtinetis in altari Sancti Laurencii Sedis predicte, positis retinere licitis et habere scienter et auctoritate ordinaria dispensantes. Ita tamen quod propter dispensacionem nostram huiusmodi neutrius et ipsorum beneficiorum debita officia et servicia ullatenus defraudetur, nobisque et successoribus nostris sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii sicut nec alterius vendere seu alienare quovis modo presumatis absque nostri vel successorum nostrorum speciali licencia et permissu. Ymo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud [*sic*] manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatam sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis³⁵⁹ dicti beneficii et quibusvis

¶ ³⁵⁹ *Esberrat et defendatis.*

aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus vos de cetero in beneficiatum dicti beneficii habentes et tenentes vobisque de ipsius beneficii fructibus, redditibus et iuribus aliis pertinentiis universis integre respondeant et complete, alio mandato [nostro] minime expectato. Mandantes insuper et comitentes singulis presbiteris beneficiatis in ecclesia Sedis et Sancte Stephani supradictis quatenus quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus ¶^{166v} vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum inducant ac defendant, inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque ipsius beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque iuribus, pertinentiis et obventionibus integre reponderi, contradictores et rebelles qui fuerint auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eisdem beneficiatis et cuilibet ipsorum insolidum et per se super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem comittimus plenarie vices nostras. In quorum testimonium presentes litteras vobis fieri fecimus nostro sigillo appendicio comunitas.

Data Valencie, XVII^a die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[187] Die VIII^a mensis novembris, anni predicti, fuit comissa cura animarum ecclesie de Gorga ad tres annos sequentes Nicholao Revert, presbitero diocesis Valencie, nullum beneficium assequuto.

[188] Die VIII^a predicta fuit comissa cura animarum ecclesie de Gallinera ad annum Dominico Rey, presbitero diocesis Valentine, nullum beneficium obtinenti.

Data Valencie.

[189] Universis presentes litteras inspecturis, Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini, in Domino sempiternam. Litteras reverendissimi in Christo patris et domini, domini Stephani, divina providencia Sancti Eusebii presbiteri cardinalis,³⁶⁰ domini nostri Pape Penitenciarum, patentes et sigilli ipsius domini Penitenciarum, ut prima facie apparebat et in ipso sigillo prospicue videbatur et legebatur in filis albis et rubei colorum appendicio sigillatas, omni vicio et suspicione carentes, nobis per partem Petri

¶ ³⁶⁰ Étienne de Poissy. Bisbe de París (*Parisien.*). El 22-9-1368 fue promogut cardenal del títol de St. Eusebi. L'any següent entrà en la Cúria, on

exercí el càrrec de Penitenciar major. Anomenat generalment «Parisiensis». Morí a Avinyó el 17-10-1373. (*Hierar. Catholica*, p. 21).

Michaelis, scholaris Valencie diocesis, presentatas, nos cum ea qua decuit reverencia recepit noveritis in hac venerabili in Christo patri, Dei gracia episcopo Valentino, vel eius vicario in spiritualibus:

«Stephanus, miseracione divina tituli Sancti Eusebii presbiter cardinalis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ex parte Petri Michaelis, scholaris vestre diocesis, nobis fuit humiliter supplicatum ut cum eo qui sicut asseruit ascribi desiderat milicie clericali super deffectum natalium³⁶¹ quem patitur de soluto genitus et coniugata, quod huiusmodi non obstante deffectu possit ad omnes ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum obtinere, eciam si curam habeat animarum, Sedes Apostolica quam propter guer[r]arum pericula et viarum discrimina visitare non potest dispensare misericorditer dignaretur. Nos, igitur, auctoritate domini Pape, cuius Penitenciarie curam gerimus, et de eius speciali mandato vive vocis oraculo super hoc nobis facto circumspeccioni vestre comittimus quatenus si est ita consideratis diligenter circumstanciis universis que circa idoneitatem persone fuerint accedendo, si paterne non est incontincencie imitator, sed ¶^{167r} bone conversacionis et vite sufficientisque super quibus vestram intedimus conscienciam onerare aliasque sibi merita suffragantur ad huiusmodi dispensacionis gratiam obtinendam secum super petitis misericorditer dispensetis. Ita tamen, quod inde scholaris, prout requiret onus beneficii quod eum post dispensacionem ipsam obtinere contigerit se faciat statutis a iure temporibus ad ordinis promoveri et personaliter resideat in eodem. Alioquin, dicte dispensacionis gracia quo ad ipsum beneficium nullius penitus sit momenti.

Data Rome, apud Sanctum Petrum, X kalendas aprilis, pontificatus domini Urbani Pape quinti anno octavo».

Post quarumquidem litterarum presentacionem et recepcionem, fuit nobis per partem dicti Petri Michaelis humiliter suplicatum ut ad exequcionem dictarum litterarum procedere dignemur. Nos, igitur, Bernardus, vicarius prefatus huiusmodi suplicacionibus inclinati volentesque presentatas litteras ut tenemur exequcioni debite demandare, consideratis diligenter circumstanciis universis que circa ydoneitatem persone ipsius Petri vidimus, attendendo quia ipsum Petrum ydoneum esse reperimus et testimonio plurium fidedignorum testium per nos receptorum et diligenter examinatorum nobis constitit evidenter eundem Petrum Miquaelis non esse imitorem incontincencie paterne sed bone conversacionis et vite sufficientisque litterature aliasque sibi merita suffragari ad huiusmodi dispensacionis gratiam obtinendam, auctoritate dicti domini Penitenciarii

¶ ³⁶¹ Per accedir a els ordes sagrats hom requeria que l'aspirant fóra fill legítim, en cas contrari havia de presentar davant la Penitenciaría Apostòlica una súplica per obtenir una dispensa, la qual era comunicada a l'interessat amb una lletra («lit-

tera Poenitentiarie»), tramesa a l'autoritat eclesiàstica. (Filippo TAMBURINI: *Santi e peccatori. Confessioni e suppliche dai registri della Penitenzieria dell'Archivio Segreto Vaticano (1451-1586)*, Milà, Istituto di Propaganda Libreria, 1995, p. 11).

seu verius apostolica nobis in hac parte comissa cum eodem Petro Michaelis, super defectum natalium quem patitur de soluto genitus et coniugata quod huiusmodi non obstante defectu possit ad omnes ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum obtinere, eciam si curam habeat animarum misericorditer dispensamus. Ita tamen, quod idem scholaris, prout requiret onus beneficii quod eum post dispensacionem ipsam obtinere contigerit se faciat statutis a iure temporibus ad ordines promoveri et personaliter residere in eodem. Alioquin, dicte dispensacionis gracia quo ad ipsum beneficium nullius penitus sit momenti. In quorum omnium testimonium et certitudinem pleniorum has patentes nostras litteras eidem Petro fieri mandamus et sigilli officii nostri fecimus appensione muniri.

Acta et data Valencie, in palacio episcopali, die XX^a mensis decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[190] Die XV^a novembris fuit comissa cura animarum ecclesie de Vilamarxant diocesis Valencie ad annum Guillelmo de Vilamalur, presbitero diocesis Urgellensis, ad instanciam Johannis Gonçalveç, ipsius ecclesie rectoris.

Datum³⁶² Valencie.

[191] ¶^{167v} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Matheo Noguera, presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Lutxén, salutem in Domino. Attendentes bonum et laudabilem testimonium quod de vobis apud nos fidedigna relacio perhibet plurimorum, unam es illis quatuor vel quinque capellaniis in ecclesia monasterii Beate Marie de Podio, dicte diocesis Valencie, pro anima nobilis domine Margarite de Loria, comitisse quondam Terrenove, institutis, que tanto tempore vacarunt, quod earum collacio, provisio et omnimoda dispositio ad dictum dominum episcopum hac vice fuerunt proculdubio devolute, vobis tanquam benemerito quomodocumque eam vel eas vacare contingant et collacio ipsius vel ipsarum ad ipsum dominum episcopum pertineat vel possit modo quolibet pertinere tam iure devoluto quam alias, auctoritate et generali commissione dicti domini episcopi in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eadem vobisque de illa providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus vobiscum ut huiusmodi <capellaniam seu beneficium³⁶³> simul cum predicto beneficio de Lutxén valeatis licite retinere et habere auctoritate et commissione predictis ex certa sciencia dispensantes. Proviso tamen quod propter dispensacionem huiusmodi neutrum dictorum beneficiorum suis debitis officiis et serviciis defraudetur, dominoque episcopo antedicto et successoribus suis sitis

¶³⁶² *Esberrat* Valencie. ¶³⁶³ *Esberrat* beneficio quod nunc vobis conferimus.

semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati sicut nec alterius vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel suorum successorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatu et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et aliis quibusvis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in predicta ecclesia Beate Marie de Podio in quibusvis ecclesiis civitatis et diocesis Valencie quatenus incontinenti quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus vobis in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores et rebelles *etc.* Quoniam nos eisdem presbiteris et cuilibet ipsorum insolidum et per se super hiis *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XXVII^a die aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.³⁶⁴

[192] ¶^{168r} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Arnaldo Ripoll, rectori ecclesie de Guadalest ac beneficiato in Sede Valencie beneficii per Egidium Martinez d'Entença³⁶⁵ quondam, dominum loci de Nàquera, instituti,³⁶⁶ salutem in Domino. Cum permutacionis beneficiorum ecclesiasticorum ex causis licitis et honestis licite fieri posse iuris ambiguum non existit et vos quoddam beneficium in ecclesia loci de Vila Joyosa sub invocacione Beate Marie Virginis institutum cupientes illud cum dilecto Bernardo Ribera, presbitero, obtinente beneficium Sedis predictum, ex causis licitis et rationabilibus permutare, ex causa huiusmodi permutacionis die presenti in manibus nostris libere duxeritis resignandum; nosque resignacionem hanc facta per dictum Bernardum Ribera de prelibato beneficio Sedis resignacionem consimili

¶ ³⁶⁴ *En margen izqdo. de mano posterior Puig.*

¶ ³⁶⁵ Gil Martínez d'Entença II. (Regne de València, segle XIV). Fill de Gil Martínez d'Entença i Mallada Atrosillo. Succeí a son pare en el senyoratge de Nàquera. Es casà amb una dama anomenada Francesca. Disputà amb Hug de

Bellpuig, senyor de Serra, pels límits entre ambdós senyoratges. En 1341 fundà un benefici a la capella de St. Antoni en la catedral de València (avui capella de Sant Bult). (*DHMRV*, t. III, p. 40). ¶ ³⁶⁶ És el benefici de St. Antoni, fundat el 23-6-1341. (*Catedral València*, p. 494).

duxerimus admitendam venerabilis Vitalis de Blanes, domini dicti loci de Nàquera, et ipso nomine patroni ut fertur beneficii Sedis sepius expressati in hiis interveniente consensu, idcirco, ipsum idem beneficium Sedis vacans modo premissis vobis dicto Arnaldo tanquam benemerito ad presentacionem dicti venerabilis Vitalis de Blanes, auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione in talibus nobis facta, per ipsum conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem specialiter investimus vobiscum ut huiusmodi beneficium³⁶⁷ simul cum vestra ecclesia supradicta obtinere possitis licite et habere scienter et auctoritate iamdicta misericorditer dispensantes. Proviso quod propter dispensacionem huiusmodi neutrum beneficii et ecclesie predictorum suis debitis et assuetis officiis et serviciis defraudetur, quodque dicto dominoque episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati sicut nec ecclesie supradicte vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos vobis comisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis ecclesiarum civitatis et diocesis Valencie quatenus quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus vobis in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant ac inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. *Contradictores etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XII^a die aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[193] ¶^{168v} Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Francisco Ça-Costa, subdiachono, rectori ecclesie de Carpesa, nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos circa iuris scienciam hauriendam perhibeamini apud Avinionem studium totis conatibus insudare, idcirco, attendentes quod volentibus in sciencia proficere, que sanctam

¶³⁶⁷ *Esberrat* quod nunc nobis conferimus.

Dei Ecclesiam reddit multipliciter decoratam, decet nos qui decorem domus Dei tenemur diligere, cum propheta benignos et propicios exhibere ut fructum in Dei Ecclesia afferre valeant opportunum, ad humilem supplicationem vestri propterea nobis factam vobis licenciam absentandi a vestra ecclesia totaque nostra diocese prelibatas et insistendi predicto seu alteri generali studio ex causa dicte sciencie adiscendi, hinc ad quatuor annos continue numerandos ducimus harum serie concedendam vobiscum ut durante perfinito tempore non teneamini ad sacrum presbiteratus ordinem nisi alias de vestra voluntate processerit promoveri scienter et auctoritate ordinaria dispensantes. Proviso tamen quod interim memorate vestre ecclesie per substitutum idoneum deserviri taliter faciatis quod ipsa in cura animarum aliisque suis debitis officiis et serviciis nullatenus defraudetur.

Data Valencie, XVIII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[194] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Dominico Beneyto, beneficiato in ecclesia ville Gandie, nostre diocesis, salutem in Domino. Ex parte tua fuit nobis expositum reverenter quod, licet tu in diachonatus ordinem constitutus, eidem beneficio in ordinis deservias antedicto in tantam etatem agtigeris [*sic*] quod infra annum predictis in presbiterum promoveri de redditibus eiusdem beneficii, tibi nullatenus est responsum, propter quod nisi de infrascripto provideatur remedio oportebit te vitam ductos mendicando.³⁶⁸ Cum igitur hoc indecens et incongruum reputemus et qui altario servit debent vivere de altari, idcirco, tuis supplicationibus inclinati, tuique cecitatis compascentes plurimum in hac parte fructus, redditibus dicti tui beneficii recipiendos per te hinc ad unnum annum continue numerandum ducimus tibi presentis serie concedendam. Mandantes patrone dicti beneficii quod de fructibus antedictis tibi respondeat integre et complete, quacumque ordinatione per nos in contrarium et dica non obstantibus. Tu vero in predicta ecclesia Gandie singulis diebus canonicis horis studeas interere. Alioquin, presentem gratiam nullius ex volumus firmitatis.

Data Valencie, XVIII^a die iunii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[195] ¶^{170r} Jacobus *etc.* Dilecto in Christo Guillelmo Amat, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani civitatis Valencie, salutem in filio Virginis gloriose. Dignum profecto existit ac congruum rationi ut hiis qui

¶³⁶⁸ Per eviat la penúria econòmica en què pogueren veure's alguns beneficiats, s'estableix en la constitució 11 del sínode celebrat pel bisbe Ra-

mon Gastó en 1320 que no s'admenta fundació d'un benefici, si no arriba almenys a la xifra de 20 lliures. (*Sinodos med.*, pp. 242-243).

divinum cultum augentes Ecclesiam sanctam Dei beneficiis et anniversariis discernunt de propriis facultatibus honorare gratiam favoris congrui in eadem ecclesia pro meritis consequantur. Attendentes igitur quod vos dictus Guillelmus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et Beate Virginis et omnium celestis curie supernorum et pro salute anime vestre peremptorie et beneficiorum vestrorum instituistis in ecclesia beati Thome, civitatis Valencie, tria anniversaria perpetua LX solidorum, quorum unum, scilicet viginti solidorum statim et in vita vestra et post mortem eciam vestram simul cum aliis duobus annuatim et perpetuo celebrentur bona vestra omnia ad hec specialiter obligando, prout in institutione seu obligatione per vos die presenti in presencia mea et in posse notarii curie dicti domini episcopi confecta plenius continetur; considerantes preterea quod, sicut pro parte vestra fuit vobis expositum, domina Saurina, uxor quondam Arnaldi Gay, amicci vestri dicti Guillelmi, et dotavit in eadem ecclesia Sancti Thome unum beneficium perpetuum XV librarum, quod in altari Beate Anne ipsius ecclesie celebratur instituitque nichilominus ibidem unum anniversarium XX solidorum et lampadam, ob quod ipsa et omnes de parentela sua dicitur habere licenciam sepeliendi intus ecclesiam supradictam, licet dicta licencia comode inveniri non possit, idcirco, hiis et aliis consideratis, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, vobis habendi sepulturam intus dictam ecclesiam Sancti Thome coram dicto altari Beate Anne, et in qua vos et omnes de parentela vestra utriusque sexus sepeliri valeatis et valeant, ac traslatandi ossa parentum vestrorum, facultatem et licenciam impertimur, quibuscumque ordinationibus et constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. Mandantes vicario perpetuo dicte ecclesie Sancti Thome eiusque locumtenenti quatenus huiusmodi gratiam seu licenciam firmiter teneat et observet et contra non veniat aliqua racione vel causa. In cuius rei testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri inpressione iussimus comuniri.

Data Valencie, XIII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o ³⁶⁹ secundo.

[196] Bernardus *etc.* Dilecto in Christo Johanni Xativar, presbitero, beneficiato in ecclesia Sedis nostre Valencie, de beneficio³⁷⁰ per dominam Raymundam, uxorem quondam Bonafonati Munionis, et Munium Martinez, civem quondam Valencie, <sub invocacione Sancti Georgii,> et in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani civitatis Valencie, per dominam Geraldam de Thous, quondam, sub invocacione Sancti Jacobi institutis, salutem in Domino Iesu Christo. Cum concessione iuris uti volentibus pius assensus non debeat denegari et³⁷¹ vos ecclesiam

¶³⁶⁹ Esborrat tercii. ¶³⁷⁰ Esborrat institui. ¶³⁷¹ Esborrat dilecti.

parrochiale de Cortes, nostre Valentine diocesis, <quam obtinebatis,> et dilectus Petrus Ossinyà, presbiter, <beneficiatus dictorum duorum beneficiorum,> ipsa duo beneficia³⁷² volentes³⁷³ ¶^{170v} huiusmodi ecclesiam et beneficia ex certis causis rationabilibus ad invicem permutare, die presenti et subscripta in manibus nostris ex causa permutacionis huiusmodi duxeritis resignanda, idcirco, ipsa duo beneficia Sedis et ecclesie Sancti Johannis per antedictam resignacionem vacancia ad presentacione de persona vestra die presenti nobis factam per venerabilem Arnaldum Scribe,³⁷⁴ militem, habitatorem Valencie, nomine suo proprio, pro beneficio instituto in dicta Sede per dominam Raymundam, cum huiusmodi beneficii ius patronatus seu presentacio ad episcopum pertinet, prout [...] et nomine eciam procuratorio Nicholai de Moraria, alias de [...], pro dicto alio beneficio ecclesie Sancti Johannis, per dominam Geraldam instituto, qui quidem Nicholaus asserens se habere ius patronatus et patronum esse prelibati beneficii Sancti Johannis, eidem venerabili Arnaldo³⁷⁵ <eidem> mutacionis assensu pro parte sua prestandi et presentacione hanc faciendi plenam tribuit potestatem, prout in instrumento procuracionis pretacte acto Gandie, duodecima die ianuarii anni presentis et infradicendi Mⁱ CCCⁱ LXXIIIⁱ [*sic*], clauso et subsignato per Bernardum Botí, notarium publicum, liquidum est videre, vobis tanquam benemerito <auctoritate domini episcopi et speciali comissione per ipsum in talibus nobis facta,> conferimus et assignamus et vos instituimus in eisdem vobisque de illis providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus.³⁷⁶ Vobiscum ut eadem duo beneficia simul retinere et habere valeatis <eaque petitur per vos metipsum celebrare et eosdem in divinis deservire> auctoritate et potestate premissis vestrorum meritorum intuitu dispensantes, dictoque domino episcopo et sucessoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dictorum beneficiorum vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi et suorum successorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dictorum beneficiorum reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatam sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dictorum beneficiorum et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eidem presentibus et futuris, quatenus³⁷⁷ de cetero vos in beneficium dictorum beneficiorum habeant et teneant vobisque de omnibus eorundem beneficiorum fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime ex-

¶ ³⁷² *Esberrat* sua. ¶ ³⁷³ *Esberrat* illa. ¶ ³⁷⁴ Arnau Escrivà (València, segle XIV). Cavaller. Justícia criminal de València en 1372-1373. (*DHMRV*, t. II, p. 160). ¶ ³⁷⁵ *Esberrat* prefatis. ¶ ³⁷⁶ *Esberrat* pro-

viso. ¶ ³⁷⁷ *Esberrat* quicumque eorum a te inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dictorum beneficiorum et omnium iurium pertinenciarum induc.

pectato. Mandantes insuper et comitentes dilecto Jacobo Vitalis, presbitero beneficiato in Sede et in ecclesia Sancti Nicholai, quatenus incontinenti, cum per vos fuerit requisitus, vos in corporalem possessionem vel quasi dictorum beneficiorum et omnium eorum iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab ¶^{171r} omnibus de quibuscumque eorundem beneficiorum fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi.³⁷⁸ *Contradictores etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XX^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[197] ¶^{171r} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Berengario Font,³⁷⁹ <presbitero,> beneficiato in ecclesia Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani et in ecclesia domus ordinis militaris Beate Marie de Muntesia civitatis Valencie, salutem in Domino. Morum et honestatis decor laudabilia virtutum et merita probitatis super quibus persona vestra multipliciter comendatur merito nos inducunt ut vos congruis atollamus graciis et prosequamur favoribus opportunis. Cum ita venerabilis discretus Raymundus Petri, rector ecclesie parrochialis et curate loci de Museros,³⁸⁰ diocesis Valencie, canonicatum et prebendam certo modo vacantes obtinuerit in ecclesia Valencie et tempore adepti per ipsum possessionis corporalis et pacifice huiusmodi canonicatus et prebenda antedictam ecclesiam suam de Museros, prout tenebatur omnino dimisserit et in manibus reverendi domini episcopi antedicti et honorabilis capituli eiusdem ecclesie duxerit pure et libere resignandam ipsaque resignacio admissa fuerit per episcopum et capitulum antedictos, idcirco, ipsam eandem ecclesiam de Museros promisso vel alio quocumque modo vacante ad presentacionem de persona vestra die presenti nobis factam per discretum Jacobum Pérez de Burgos, notarium, procuratorem honorabilis viri domini Ferdinandi Gomiz d'Albornuç, comentatoris maioris in Aragonia, ordinis militaris Sancti Jacobi de Uclesio, et domini dicti loci de Museros, ad que ius patronatus dicte ecclesie ratione dicte comande pertinet et spectat; quiquidem comentator eidem Jacobo Perez, procuratori suo, presentandi vos ad quodcumque beneficium vacans <vel vacarunt> in locis dicte comande, quorum ius patronatus seu presentacio ad ipsum spectaret plenam tribuit potestatem, prout in instrumento procuracionis huiusmodi, acto in civitate Calataiubii, quintadecima die mensis aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXVII^o, clauso et subsignato per Petrum Moçaraf, notarium publicum dicte

¶³⁷⁸ *Esborrat et complete.* ¶³⁷⁹ El 22-10-1359 Berenguer Font prengué possessió de la unió dels seus beneficis en l'altar de Sta.

Maria en l'església de St. Martí. (*Registro Hug de Fenollet, reg. núm. 690*). ¶³⁸⁰ *Esborrat nostre.*

civitatis Calataiubii, quodquidem procurator coram nobis exhibuit plenius continetur, vobis dicto Berengario tanquam benemerito auctoritate qua fungimur in hac parte et ex commissione et potestate dicti domini episcopi in talibus generaliter nobis data sine iuris <tamen> alicui periudicio, conferimus et assignamus et vos instituimus in eadem vobisque de illa providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per birreti nostri tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod in dicta ecclesia faciatis residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius onus exigit et requirit ||^{171v} dominoque episcopo antedicto et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicte ecclesie vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicte ecclesie reducatis et illam manuteneatis et defendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Unde mandamus omnibus et singulis parrochianis dicte ecclesie presentibus et futuris et aliis quibusvis personis que illi in aliquo quomodolibet teneantur, quatenus vos de cetero in rectorem dicte ecclesie habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem ecclesie fructibus et redditibus et proventibus oblacionibus cunctisque aliis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes dilecto Berengario de Podio, presbitero, beneficiato in capella Sancti Pauli palacii episcopalis Valencie, quatenus incontinenti cum per vos fuerit requisitus una vobiscum ad dictam ecclesiam et alia loca de quibus expediens fuerit personaliter accedat et vos in corporalem possessionem vel quasi dicte ecclesie et omnium eius iurium et pertinenciarum inducat inductumque defendat ac faciat vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem ecclesie fructibus, redditibus et proventibus oblacionibus et obventionibus integre responderi, contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eisdem Berengario super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem plenarie per presentes comittimus vices nostras. Preterea volentes vos vestrorum intuitu meritorum amplius prosequi favoribus graciosis ut prelibata duo beneficia simplicia que, in Sancti Johannis et Sancte Marie Muntessie ecclesiis antedictis obtinetis et unum beneficium institutum in ecclesia Sedis Valencie, per <nobilem dominum> Jacobum Petri, quondam, pro quo cum Francisco Siurana, qui illud possidet litigatis si vos in huiusmodi causa obtinere contigerit simul cum dicta ecclesia vestra retinere et habere valeatis auctoritate et potestate pmissis ex certa sciencia dispensantes ac salvantes vobis totum ius quod vobis pertinet in litigioso beneficio antedicto. <Ceterum, de discrecione et industria vestris plenam in Domino fiduciam obtinentes, curam animarum regendam et debite exercendam vobis ducimus comittendam. Circa cuius cure et regimen talem propicio die studeatis sollicitudinem adhibere, quod de animabus gregis